



شماره: ۹۹۵۰/۱۵۴۳۰۷۳

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/۰۶

زمان: ۱۶:۲۳

پیوست: دارد

دفتر نمایندگی وزارت امور خارجه در استان خراسان رضوی - مشهد

بسمه تعالی

جناب آقای چمنندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

موضوع: خبرنامه اقتصادی شماره ۱۸ و ۱۹ غرب افغانستان

با سلام و احترام؛

به پیوست "خبرنامه های اقتصادی شماره ۱۸ و ۱۹ غرب افغانستان سال ۱۴۰۱" واصله از سرکنسولگری کشورمان در هرات جهت ملاحظه و دستور بهره برداری ارسال می گردد.

محمد بهشتی منفرد

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

رونوشت :

جناب آقای رجبی رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی
جناب آقای شهامت مدیر کل محترم راهداری و حمل و نقل جاده ای استان خراسان رضوی
جناب آقای جعفری ناظر محترم گمرکات استان خراسان رضوی و مدیر کل گمرک مشهد
جناب آقای خواجه نائینی مدیرکل محترم امور اقتصادی و دارائی استان خراسان رضوی
جناب آقای شافعی رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان خراسان رضوی
جناب آقای قاسمی مدیر کل محترم دفتر امور اتباع و مهاجرین خارجی استانداری خراسان رضوی
جناب آقای صدیقی فر سرکنسول محترم جمهوری اسلامی ایران - هرات
جناب آقای زمانیان کوبانی مسئول محترم هماهنگی امور نمایندگی های داخل کشور

به نام خدا

خبرنامه اقتصادی شماره 18 غرب افغانستان نیمه اول اسفند ماه ۱۴۰۱

اخبار غرب افغانستان

اداره استاندارد افغانستان: ۷۹ محموله بی کیفیت سوخت به ایران مسترد شد.

به گزارش شفقنا (۱۵ اسفند)، اداره استاندارد حکومت طالبان اعلام نمود: دهها تانکر سوخت بی کیفیت را در مرز اسلام قلعه به ایران مسترد نمود. مسئولان این اداره اظهار کردند: محموله سوخت حدود ۷۹ تانکر (در مجموع ۲ میلیون ۷۷۳ هزار و ۱۲۵ لیتر سوخت) پس از بررسی و آزمایش، بی کیفیت ثبت شده‌اند و به ایران مسترد گردیده‌اند. مامورین اداره استاندارد در مرز اسلام قلعه هرات روزانه تانکرهای حامل سوخت را مورد بررسی قرار می‌دهند و هنوز هم دهها تانکر دیگر در گمرک اسلام قلعه تحت بررسی قرار دارند.

دو نفر به اتهام اخذ رشوه دستگیر شدند.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۶ اسفند)، مسئولان امنیتی در هرات از بازداشت دو نفر به ظن ارتشاء مبلغ ۶۰ هزار افغانی به کارمندان ریاست برشنا (برق) هرات خبر دادند.

آسفالت جاده هرات – غور آغاز شد.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۱۱ اسفند)، مولوی احمد شاه دین دوست استاندار غور در دیدار از مردم خواست در حد توان در کار ساخت جاده هرات – غور همکاری کنند. آغاز کار این جاده با حمایت مردم آغاز شده و در ادامه هم مردم بایستی برای تکمیل این پروژه در کنار مقامات امارت اسلامی باشند. قرار است در قدم نخست این جاده به طول ۱۵ کیلومتر آسفالت شود. هزینه ساخت جاده مذکور عمدتاً از مردم جمع‌آوری شده است.

وزارت زراعت طالبان: امسال تولید زعفران به ۲۱ تن رسیده است.

به گزارش طلوع نیوز (۵ اسفند)، وزارت زراعت، آبیاری و مالداري طالبان اعلام نمود: امسال میزان زعفران برداشتی افغانستان به ۲۱ تن می‌رسد که ۹۰ درصد آن در استان هرات تولید شده است. سخنگوی این وزارت افزود: در سال آینده در پانزده استان و در دویست قطعه زمین به صورت آزمایشی زعفران کشت خواهد شد و گروه‌های آموزشی جهت آموزش و بررسی محصول زعفران به کشاورزان کمک خواهند نمود. در سال جاری

زعفران افغانستان به ارزش ۲۴ میلیون دلار به خارج از کشور و عمدتاً به هندوستان (به ارزش ۱۵/۵ میلیون دلار)، استرالیا و آمریکا (به ارزش ۸/۵ میلیون دلار) صادر شده است. هم‌اکنون هشت هزار هکتار زمین در ۳۴ استان زیر کشت زعفران قرار دارد و هرات در تولید زعفران مقام نخست استان‌های افغانستان را دارد.

پرورش شتر مرغ در هرات افزایش یافته است.

به گزارش شفقنا (۱۱ اسفند)، یکی از بزرگ‌ترین مزارع پرورش، تولید و فروش گوشت و تخم شتر مرغ، در شهرستان انجیل هرات قرار دارد. این مزرعه حدود چهار سال قبل با سرمایه‌گذاری دو میلیون افغانی ایجاد شد. نذیر احمد سلطانی، تولید کننده و صاحب این مزرعه گفت: این صنعت را با وارد کردن چند شتر مرغ از کشور ایران، آغاز کردیم و امروز بزرگ‌ترین مزرعه شتر مرغ افغانستان را در اختیار داریم. قیمت میانگین یک کیلو گوشت شتر مرغ ۶۰۰ افغانی و تخم آن در بازار ۳۰۰ افغانی به فروش می‌رسد. به گفته‌ی سلطانی، هرچند براساس استانداردهای جهانی، سالانه ۴۰ جوجه در یک مزرعه باید تولید شود اما به دلیل مشکلات و کمبود امکانات، در مزارع افغانستان حدود ۲۰ جوجه تولید می‌شود. در حال حاضر سه مزرعه پرورش شتر مرغ در استان هرات وجود دارد. هم‌اکنون قیمت یک جوجه‌ی شتر مرغ در بازار به‌طور میانگین ۶ تا ۲۵ هزار افغانی است و شتر مرغ تخم گذار هم حدود ۴۵ تا ۵۰ هزار افغانی به فروش می‌رسد.

اخبار دیگر مناطق افغانستان

مرکز تجاری و نمایشگاه دائمی محصولات ایرانی در کابل افتتاح شد.

به گزارش شفقنا (۱۴ اسفند)، مرکز تجاری و نمایشگاه دائمی ج.ا.ایران در کابل به عنوان یک گام اساسی جهت توسعه روابط بازرگانی ایران و افغانستان افتتاح شد. این مرکز مکانی برای آشنائی بازرگانان کشور افغانستان با کالاها و محصولات ایرانی خواهد بود. پیش از این «محمد رضا مودودی» معاون توسعه صادرات سازمان توسعه تجارت ایران گفت: ۶ مرکز تجاری ایران در کشورهای چین، عراق، افغانستان، لبنان یا سوریه، روسیه و جمهوری آذربایجان ایجاد می‌شود.

طالبان با روسیه، پاکستان و ایران شرکت‌های سرمایه‌گذاری ایجاد کردند.

به گزارش خبرگزاری افق (۴ اسفند)، نورالدین عزیزی سرپرست وزارت صنعت و تجارت طالبان، روز چهارشنبه سوم اسفند به خبرگزاری رویترز گفت: کنسرسیومی متشکل از شرکت‌هایی در روسیه، ایران و پاکستان برای جذب سرمایه‌گذاری ایجاد کرده که بر انرژی، معدن و زیرساخت‌ها تمرکز دارد. این کنسرسیوم ۱۴ سرمایه‌گذار افغان نیز به عنوان عضو دارد. کنسرسیوم علاوه بر پروژه‌های معدنی و برق، امکان ساخت تونل دوم در مسیر بزرگراه سالنگ را بررسی خواهد کرد. این بزرگراه استان‌های شمالی را به پایتخت افغانستان متصل می‌کند. پروژه‌های انتقال آب از پنجشیر به کابل و بازسازی جاده اصلی کابل- غزنی نیز از سوی کنسرسیوم مذکور مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

وزارت صنعت و تجارت افغانستان از افزایش ۸۵ درصدی صادرات خبر داد.

به گزارش خبرگزاری افق (۶ اسفند)، نورالدین عزیزی سرپرست وزارت صنعت و تجارت طالبان گفت: افغانستان در ۱۰ ماه سال ۱۴۰۱ بیش از ۱ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار صادرات داشت که نسبت به ۱۰ ماهه ۱۴۰۰ افزایش ۸۵ درصدی را نشان می‌دهد. صادرات افغانستان برای اولین بار از واردات آن پیشی گرفته و تراز تجاری کشور مثبت شده است. مقصد اول صادرات کالاهای افغان به پاکستان بوده است. میزان صادرات افغانستان در حکومت‌های قبلی هیچ‌گاه از ۸۰۰ میلیون دلار فراتر نرفته بود، با آغاز حکومت امارت اسلامی در سال ۱۴۰۰ صادرات کشور ۳۰ درصد و در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰، ۸۵ درصد افزایش یافت.

در ۱۰ ماه نخست سال جاری، ۲/۷ میلیون تن زغال سنگ از گمرکات کشور صادر شده است. از صادرات زغال سنگ ۱۲ میلیارد و ۱۴۳ میلیون افغانی عوارض گمرکی اخذ شده است (۱۰ درصد کل عوارض اخذ شده از گمرکات افغانستان در ۱۰ ماه سال ۱۴۰۱). این رقم نسبت به سال گذشته ۱۰ میلیارد و ۲۵۰ میلیون افغانی افزایش یافت. این رقم در سال ۱۴۰۰ حدود ۱ میلیارد و ۸۹۳ میلیون افغانی بود. بیشترین صادرات زغال سنگ افغانستان به پاکستان صورت می‌گیرد.

در دی ماه ۱۴۰۱، امارت اسلامی با طرف‌های پاکستانی توافق کردند که ۶۰ درصد مالیات صادرات زغال سنگ افغانستان به پاکستان را کاهش دهند. البته اسلام‌آباد قیمت زغال سنگ را به "روپیه پاکستانی" پرداخت می‌کند.

گذرگاه تورخم گشایش یافت.

به گزارش شفقنا (۴ اسفند)، گذرگاه تورخم ساعت ۹:۰۰ صبح روز پنجشنبه ۴ اسفند از سوی مقامات پاکستان و طالبان باز شده است. در حال حاضر مسافران و کامیون های باری می توانند از این گذرگاه رفت و آمد کنند. گذرگاه تورخم ۳ روز پیش از سوی امارت اسلامی افغانستان مسدود شد و به دنبال آن گزارش هایی مبنی بر درگیری مسلحانه میان مرزبانان افغان و نظامیان پاکستانی منتشر شد. گفتنی است که گذرگاه تورخم یک روز پس از سفر وزیر دفاع و رییس استخبارات نظامی پاکستان به کابل، بازگشایی شده است.

کابینه طالبان سند بودجه سال جدید را تایید کرد.

به گزارش خبرگزاری افق (۱۰ اسفند)، کابینه طالبان روز سه شنبه ۹ اسفند سند بودجه سال آینده هجری خورشیدی را تایید کرد. طالبان در مورد مقدار بودجه سال آینده چیزی نگفته اند. این در حالی است که سال گذشته وزارت مالیه طالبان اظهار نموده بود که این وزارت پیش نویس بودجه را برای اولین بار در دو دهه گذشته، بدون کمک های خارجی آماده کرده است. بودجه سال مالی ۱۴۰۱ طالبان ۲۳۱ میلیارد افغانی تعیین شده بود که از آن مقدار حدود ۲۰۳ میلیارد افغانی آن بودجه عادی و ۲۷،۹ میلیارد افغانی آن بودجه عمرانی بود.

سود ذخایر ارزی افغانستان در سوئیس به ۷۰ میلیون دلار رسید.

به گزارش خبرگزاری افق (۷ اسفند)، شاه محمود محرابی عضو صندوق امانی افغانستان در سوئیس گفت: ذخایر ارزی افغانستان تا پایان سال ۲۰۲۲ مجموعاً ۷۰ میلیون دلار سود کرده است. از ۳/۵ میلیارد دلار ذخایر ارزی افغانستان و سودی که از آن به دست آمده است، باید برای حفظ ثبات ارزش پول افغانی استفاده شود و نمی بایست از این پول برای پرداخت هزینه های واردات برق یا قراردادهای دیگر استفاده شود. وی افزود: این مقررات با هدف ثبات قیمت ها به نفع مردم افغانستان می باشد. آمریکا در شهریور ماه ۱۴۰۱ اعلام کرد ۳/۵ میلیارد دلار از دارایی های بانک مرکزی افغانستان را به یک صندوق امانی در سوئیس منتقل می کند تا برای کمک به اقتصاد افغانستان هزینه شود.

ممکن است چین در سال آینده دومین شریک تجاری افغانستان باشد.

به گزارش خبرگزاری شفقنا (۱۰ اسفند)، همزمان با گسترش روابط اقتصادی چین و افغانستان و تقویت احتمال پیوستن این کشور به ابتکار «کمربند و جاده» چین، چین ممکن است در سال ۲۰۲۳ میلادی پس از پاکستان

به دومین شریک تجاری افغانستان تبدیل شود. بر اساس اطلاعات گمرکی چین، در دسامبر سال ۲۰۲۲ چین به ارزش ۱۰ میلیون دلار از افغانستان کالا وارد کرده و ۵۹ میلیون دلار نیز به این کشور صادر کرده است که در نتیجه تراز تجاری مثبت به نفع چین با رقم ۴۹/۹ میلیون دلار بود. اگر این ارقام را به عنوان میانگین سال ۲۰۲۳ در نظر بگیریم پیش بینی می شود رقم تجارت دو جانبه ۸۱۶ میلیون دلار خواهد شد.

صادرات چین به افغانستان با آغاز حاکمیت امارت اسلامی افغانستان ۵۴ درصد افزایش داشته است. اقلام صادراتی از افغانستان به چین شامل آجیل، پشم، سنگ‌های قیمتی و نیمه قیمتی، میوه‌های خشک و سبزیجات بوده و واردات از چین نیز شامل رشته‌های مصنوعی، پارچه، لاستیک ماشین و می‌شده است.

وزارت فواید عامه طالبان: جاده کابل-قندهار ترمیم می‌شود.

به گزارش شفقنا (۱۰ اسفند)، حمیدالله مصباح سخنگوی وزارت فواید عامه طالبان گفت: این جاده در پنج بخش «چوک ارغندی تا بازار دورانی، مرکز غزنی تا پخ‌کنده، پخ‌کنده تا شهر قلات، قلات تا شهر صفا و از صفا تا مانجه» ترمیم خواهد شد. ترمیم جاده کابل-قندهار، در ازای استخراج معادن با شرکت‌های ساختمانی خصوصی افغان خواهد بود.

قیمت سوخت در افغانستان ۱۰ درصد کاهش یافت.

به گزارش شفقنا (۱۳ اسفند)، با اجرای قرارداد سوخت میان افغانستان و روسیه قیمت سوخت در بازارهای افغانستان حدود ۱۰ درصد کاهش یافته است. عبدالسلام آخندزاده جواد سخنگوی وزارت صنعت و تجارت طالبان گفت: قرارداد واردات سوخت که میان امارت اسلامی و روسیه منعقد شده بود، اخیراً به اجرا گذاشته شده است. صبح امروز بهای یک لیتر بنزین از ۷۰ به ۶۵ افغانی و همچنین بهای یک لیتر گازوئیل از ۸۰ به ۷۵ افغانی کاهش یافته است. پیش از این وزارت صنعت و تجارت توافقنامه واردات سوخت را با روسیه امضا کرده بود که بر اساس آن ۲ میلیون تن سوخت وارد افغانستان می‌شود. قابل ذکر است که قبل از این نیز امارت اسلامی قرارداد واردات فرآورده‌های نفتی را با جمهوری اسلامی ایران به اجرا گذاشته بود که این امر موجب کاهش ۴ درصدی قیمت سوخت در بازارهای کشور گردیده بود.

ملاحظات:

- جلوگیری از واردات سوخت بی کیفیت در مرزهای افغانستان همچنان ادامه دارد و حتی سوخت ترانزیت شده از عراق را هم که با استانداردهای اعلامی امارت اسلامی مغایر بوده اند، به مبدا بارگیری مسترد نموده اند.

- به نظر نگارنده مهم ترین دستاورد داخلی حکومتداری طالبان مبارزه بی امان آن ها با فساد در افغانستان است و توانست چهره زشت فساد را از رخ افغانستان اشرف غنی، برکشد.

- جاده هرات تا غور ابتدا قرار بود توسط شرکت های ایرانی آسفالت و ساخته شود و حتی برخی از شرکت های ایرانی اقدام به دادن قیمت نمودند، اما استانداری غور با جمع آوری کمک از افغان های مقیم خارج موضوع را به شرکت های داخلی افغانستان سپرد. بعید است با توجه به نبود بودجه دولتی این طرح به پایان خود برسد و شاید چند کیلومتر پیشروی داشته باشد.

- کاشت و تولید زعفران در هرات را دولت جمهوری اسلامی ایران جهت جلوگیری از ترویج کاشت تریاک، با همکاری مقامات وقت افغانستان آغاز نمود. البته این اقدام ارزنده باعث شد همسایه غربی ایران به سمت توسعه کشاورزی حرکت کند و دست کم درصدی از کاشت تریاک و قاچاق آن به سمت مرزهای ایران کاهش پیدا کند.

- روسیه پس از جنگ افغانستان با اعطای قیمت های تخفیفی سوخت، به دنبال بازارهای جدید و کاستن از اثرات تحریمی اروپاست.

تهیه کننده : مجید الهی

کارشناس اقتصادی سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در هرات

۱۴۰۱/۱۲/۲۷

به نام خدا

خبرنامه اقتصادی شماره 19 غرب افغانستان نیمه دوم اسفند ماه

۱۴۰۱

اخبار غرب افغانستان

دومین نمایشگاه مصالح ساختمانی در هرات آغاز شد.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۲۴ اسفند)، دومین نمایشگاه بزرگ مصالح ساختمانی با هدف معرفی، رشد تولیدات داخلی و ترویج استفاده از تولیدات مذکور به مدت چهار روز در هرات افتتاح شد. مهندس نثار احمد یاسینی، رئیس اتحادیه مهندسين هرات گفت: امروز برای دومین بار شاهد افتتاح نمایشگاه بزرگ مصالح ساختمانی در یک سال گذشته در هرات هستیم. وی افزود در این نمایشگاه بیش از ۶۰ نوع مصالح ساختمانی از تولیدات داخلی در ۳۱ غرفه به نمایش گذاشته شده است.

درآمدهای مالیاتی استان هرات ۳۱ درصد افزایش یافت.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۲۱ اسفند)، همایون توخی مسئول درآمدهای مالیاتی هرات گفت: درآمدهای این اداره نسبت به ۱۱ ماه سال گذشته، ۳۱ درصد افزایش را نشان می‌دهد. در ۱۱ ماه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۲ میلیارد و ۵۸۱ میلیون و ۵۹۲ هزار افغانی مالیات جمع آوری شده است.

وزیر صنعت و تجارت افغانستان: مرز اسلام قلعه – دوغارون ۲۴ ساعته خواهد شد.

به گزارش خبرگزاری شفقنا (۲۰ اسفند)، سرپرست وزارت صنعت و تجارت حکومت طالبان گفت: مطابق توافقات صورت گرفته، مرز دوغارون-اسلام قلعه در شهرستان تایباد و ولایت هرات از پنجم حمل/ فروردین ماه سال آینده ۲۴ ساعته خواهد شد. نورالدین عزیزی در جریان بازدید از مرز دوغارون در جمع خبرنگاران بر روان سازی ترانزیت و تجارت بین ۲ کشور تاکید کرد و افزود: تلاش می‌کنیم منابع لازم برای ۲۴ ساعته کردن این مرز مهم تامین شود. سرپرست وزارت صنعت و تجارت طالبان گفت: در برنامه ریزی صورت گرفته طی سفر جاری از مرزهای دو کشور در خراسان رضوی، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان بازدید خواهیم کرد تا برای افزایش ظرفیت تجارت و تقویت مرز تاریخی اسلام قلعه - دوغارون تصمیم گیری شود. گفتنی است استان خراسان رضوی ایران از سمت شرق ۳۰۲ کیلومتر مرز مشترک با کشور افغانستان دارد.

اخبار دیگر مناطق افغانستان

پروژه سیمان قندهار با سرمایه گذاری ۱۰۰ میلیون دلاری آغاز شد.

به گزارش خبرگزاری وطن ۲۴ (۲۱ اسفند)، وزارت معادن و پترولیوم افغانستان از عقد قرارداد پروژه تولید سیمان شوراندام استان قندهار با سرمایه گذاری ۱۰۰ میلیون دلار خبر داد. این قرار داد روز شنبه ۲۰ اسفند با شرکت احمد نبی زاده توسط سرپرست وزارت معادن و پترولیوم افغانستان به امضا رسیده است. تولید سالانه این پروژه در حدود یک میلیون تن سیمان خواهد بود و برای ۵۰۰۰ نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم اشتغال ایجاد می کند. با تکمیل این پروژه ۵۰ درصد سیمان افغانستان از آن تامین خواهد شد.

احداث جاده دوم نیمروز (افغانستان) و میلک (ایران) آغاز شد.

به گزارش خبرگزاری برنا (۲۴ اسفند)، جاده دوم حد فاصل ولایت نیمروز در افغانستان و استان سیستان و بلوچستان ایران در مرز میلک با حضور «نورالدین عزیزی»، وزیر صنعت و تجارت افغانستان و برخی مقامات استانی دو کشور کلنگ زده شد. این جاده می تواند در روان سازی تجارت بین دو کشور موثر واقع شود.

پس از ۱۸ سال فعالیت اتاق مشترک ایران و افغانستان مجدداً آغاز می شود.

به گزارش خبرگزاری شفقنا (۲۸ اسفند)، خانجان الکوزی، عضو هیئت مدیره اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانستان گفت: ۱۸ سال قبل اتاق مشترک بازرگانی ایران و افغانستان تعلیق شد. وی افزود غربی ها در تعلیق این اتاق دست داشتند و به کار افغان ها با طرف ایرانی بی علاقه بودند. الکوزی در ادامه افزود: اکنون اتاق های تجارت و سرمایه گذاری دو کشور مصمم هستند پس از ۱۸ سال، بار دیگر اتاق مشترک بازرگانی میان دو کشور آغاز به کار کند. اساسنامه اتاق مشترک از سوی هر دو طرف تهیه شده و تلاش ها برای فعال سازی آن در سال ۱۴۰۲ ادامه خواهد داشت. این اتاق در افزایش سرمایه گذاری و حل چالش های بازرگانی میان دو کشور کمک شایانی خواهد کرد.

ملاحظات:

- سعی دولت امارت اسلامی خودکفایی در تولید است و به همین دلیل تلاش می کند مصالح ساختمانی خود را در داخل افغانستان تولید نماید. موضوع کارخانه سیمان قندهار مساله مهمی است که باید بدان توجه داشت. از همکاران عزیز در استان های خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان خواهشمندیم موضوع را در اسرع وقت به انجمن های صنف و تولید کنندگان سیمان اطلاع دهند.

- در دوران جمهوریت (دوران ریاست جمهوری کرزی و اشرف غنی)، آمریکایی ها صراحتاً به تجار افغان می گفتند با ایران کار نکنید و از ایران واردات کالا نداشته باشید. یکی از دستاوردهای فشار آمریکا همین تعطیلی اتاق بازرگانی مشترک ایران و افغانستان بود.

تهیه کننده : مجید الهی

کارشناس اقتصادی سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در هرات

1402/01/04